

台灣電力股份有限公司

損益表

中華民國104年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科目		本年度 行政院編決算數	本年度預算數	比較增減	
	名稱	編號			金額	%
642,623,688,377	營業收入	41	617,557,576,234	614,966,789,000	2,590,787,234	0.42
632,392,456,313	銷售收入	4101	605,662,756,848	604,481,894,000	1,180,862,848	0.20
632,392,456,313	電費收入	410104	605,662,756,848	604,481,894,000	1,180,862,848	0.20
10,231,232,064	其他營業收入	4198	11,894,819,386	10,484,895,000	1,409,924,386	13.45
241,733,893	租賃收入	419802	295,995,002	194,908,000	101,087,002	51.86
2,985,509,865	政府補助收入	419804	4,945,530,652	4,288,369,000	657,161,652	15.32
7,003,988,306	什項營業收入	419898	6,653,293,732	6,001,618,000	651,675,732	10.86
599,991,367,158	營業成本	51	525,291,985,328	562,848,836,000	-37,556,850,672	6.67
599,549,829,879	銷售成本	5101	524,901,884,465	562,543,034,000	-37,641,149,535	6.69
7,139,204,364	水力發電費用	510107	8,167,478,775	7,473,631,000	693,847,775	9.28
329,579,027,676	火力發電費用	510108	270,626,279,143	300,806,502,000	-30,180,222,857	10.03
30,628,926,013	核能發電費用	510109	31,743,646,696	31,051,803,000	691,843,696	2.23
2,573,112,889	再生能源發電費用	510110	1,934,730,053	2,536,748,000	-602,017,947	23.73
151,311,313,903	購入電力	510111	129,797,890,175	137,826,267,000	-8,028,376,825	5.82
33,719,134,587	輸電費用	510112	36,083,487,635	35,929,135,000	154,352,635	0.43
44,599,110,447	配電費用	510113	46,548,371,988	46,918,948,000	-370,576,012	0.79
441,537,279	其他營業成本	5198	390,100,863	305,802,000	84,298,863	27.57
441,537,279	什項營業成本	519898	390,100,863	305,802,000	84,298,863	27.57
42,632,321,219	營業毛利（毛損－）	61	92,265,590,906	52,117,953,000	40,147,637,906	77.03
11,435,666,845	營業費用	52	13,738,262,571	11,846,744,000	1,891,518,571	15.97
6,031,570,032	行銷費用	5201	7,162,395,889	6,205,971,000	956,424,889	15.41
6,031,570,032	行銷費用	520101	7,162,395,889	6,205,971,000	956,424,889	15.41
1,354,336,879	管理費用	5203	2,597,122,032	1,485,525,000	1,111,597,032	74.83
1,354,336,879	管理費用	520301	2,597,122,032	1,485,525,000	1,111,597,032	74.83
4,049,759,934	其他營業費用	5298	3,978,744,650	4,155,248,000	-176,503,350	4.25
3,379,048,311	研究發展費用	529801	3,188,650,698	3,512,907,000	-324,256,302	9.23
670,711,623	員工訓練費用	529802	790,093,952	642,341,000	147,752,952	23.00
31,196,654,374	營業利益（損失－）	62	78,527,328,335	40,271,209,000	38,256,119,335	95.00
10,546,757,582	營業外收入	49	10,014,122,425	8,391,880,000	1,622,242,425	19.33
1,870,000	財務收入	4901	4,406,300		4,406,300	
1,870,000	避險工具之利益－公允價值避險	490102	4,406,300		4,406,300	
402,599,596	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	4904	241,564,023	186,012,000	55,552,023	29.86
402,599,596	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	490401	241,564,023	186,012,000	55,552,023	29.86
10,142,287,986	其他營業外收入	4998	9,768,152,102	8,205,868,000	1,562,284,102	19.04
179,262,369	投資性不動產收入	499801	201,925,620	247,935,000	-46,009,380	18.56
669,724,856	賠償收入	499802	552,939,407	562,720,000	-9,780,593	1.74

台灣電力股份有限公司

損益表

中華民國104年度

單位：新臺幣元

上年度決算數	科目		本年度 行政院編決算數	本年度預算數	比較增減	
	名稱	編號			金額	%
3,556,396,753	利息收入	499804	3,912,895,522	3,940,300,000	-27,404,478	0.70
23,579,239	股利收入	499805	28,999,232	19,327,000	9,672,232	50.05
54,059,601	租賃收入	499806	59,296,317	42,501,000	16,795,317	39.52
	處分投資收益	499821	423,678		423,678	
90,710,334	處分不動產、廠房及設備利益	499826	68,289,825	49,717,000	18,572,825	37.36
141,326,905	處分投資性不動產利益	499828	112,742,137	37,077,000	75,665,137	204.08
676,005,091	資產減損迴轉利益	499832	440,659,352		440,659,352	
4,751,222,838	什項收入	499898	4,389,981,012	3,306,291,000	1,083,690,012	32.78
27,720,788,365	營業外費用	59	27,135,830,275	34,258,495,000	-7,122,664,725	20.79
19,802,013,372	財務成本	5901	20,478,727,386	23,754,856,000	-3,276,128,614	13.79
19,802,013,372	利息費用	590101	20,478,727,386	23,754,856,000	-3,276,128,614	13.79
7,918,774,993	其他營業外費用	5998	6,657,102,889	10,503,639,000	-3,846,536,111	36.62
5,414,162	投資性不動產費用	599801	9,270,133	3,304,000	5,966,133	180.57
683,484,183	匯費、手續費及證券發行費	599802	172,101,182	680,033,000	-507,931,818	74.69
59,149,513	外幣兌換損失	599822	118,006,919		118,006,919	
1,870,000	其他評價損失	599825	4,406,300		4,406,300	
1,466,143,143	資產報廢損失	599835	1,260,477,086	2,183,858,000	-923,380,914	42.28
217,895,659	災害損失	599836	59,260,110	464,446,000	-405,185,890	87.24
	停工損失	599837	2,528,822,000	2,528,822,000		
5,484,818,333	什項費用	599898	2,504,759,159	4,643,176,000	-2,138,416,841	46.06
-17,174,030,783	營業外利益（損失－）	63	-17,121,707,850	-25,866,615,000	8,744,907,150	33.81
14,022,623,591	稅前淨利（淨損－）	64	61,405,620,485	14,404,594,000	47,001,026,485	326.29
110,028,684	所得稅費用（利益－）	65	-2,338,630,471		-2,338,630,471	
13,912,594,907	繼續營業單位本期淨利（淨損－）	66	63,744,250,956	14,404,594,000	49,339,656,956	342.53
13,912,594,907	本期淨利（淨損－）	68	63,744,250,956	14,404,594,000	49,339,656,956	342.53

註：「本期其他綜合損益」-6,043,257,207元明細如下：

1. 「不重分類至損益之項目（稅後淨額）」-6,056,680,804元

(1) 「確定福利計畫之再衡量數」-7,297,182,525元

(2) 「採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額-不重分類至損益之項目」-21,941元

(3) 「與不重分類之項目相關之所得稅」1,240,523,662元

2. 「後續可能重分類至損益之項目（稅後淨額）」13,423,597元

(1) 「採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額-可能重分類至損益之項目」14,490,781元

(2) 「與可能重分類之項目相關之所得稅」-1,067,184元